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Vi TAGER HUL PÅ LANDBRUGETS OMSTILLING  

Landbruget er på afveje. Vi er tvunget til at formulere en vej, der redder landbruget og vores  

madproduktion på en måde, der ikke ødelægger klima og miljø og dermed alles fremtid.  

Vi har lavet et forslag til et fremtidigt landbrug inden for klodens grænser og inviterer til  

konference på Christiansborg søndag den 10. marts kl. 11-17.  

Pressemeddelelse  
Foreningen Det Fælles Bedste har med input fra en lang række grønne foreninger og eksperter lavet en samlet plan 

for, hvordan vi kan omstille landbruget, så det trives økonomisk og holder sig inden for klodens grænser. Søndag den 

10. marts holder vi konference på Christiansborg kl. 11-17 i Fællessalen, hvor vi inviterer til en drøftelse af planen. 

 

Landbruget er trængt. På alle væsentlige parametre er det på kollisionskurs med naturen og dermed i næste række med 

samfundet. Landbruget er største bidragsyder til klimakrisen. Væsentligste faktor bag udryddelsen af arter, biodiversitetskrisen. 

Vores havmiljø dør pga. kvælstof fra landbruget. Drikkevandet forgiftes af dets miljøgifte. Rækken af katastrofer er lang. 

I Danmark sidder landbrugets 0,6% af befolkningen på 61% af landet. Og alligevel står erhvervet kun for 2% af vores BNP og 

tjener få penge med et overskud, der ikke er meget større end EU’s landbrugsstøtte. Halvdelen af alle landmænd skal 

pensioneres inden for de næste 10 år og vi kan med rette frygte, at udenlandske kapitalfonde opkøber jorden til madproduktion 

udenfor vores kontrol. 

Alle tidligere landbrugskulturer har efterladt sig ørkener og nedbrudt natur. Dansk landbrug er godt på vej til at gøre det samme. 

I Europa oplever vi voldsomme demonstrationer fra landmænd, der er desperate over deres forhold. Hvis vi skal undgå 

polarisering og radikalisering af samfundene skal vi - også af disse grunde - omstille. Ingen - heller ikke landbruget selv - kan 

være tjent med at fortsætte som nu. 

 

Landbruget kan blive den største enkeltfaktor bag klima- og miljøløsninger 

 

Handlingsplanen rummer forslag til en radikal omstilling inden for blandt andet de tre vigtige områder:  

 

* En omstilling fra kød til planteproduktion som er omkring 10 gange med effektiv. Det gør det muligt at dyrke samme 

mængde mad på langt mindre plads og dermed frigive plads til natur, skov, lavbundsjorde m.v. så vi kan overholde Danmarks 

aftaler om at have 30% beskyttet natur inden 2030 og opnå god økologisk tilstand i vores hav inden 2027 af hensyn til klima og 

miljø.  

* En omstilling fra kemisk industrilandbrug til regenerative dyrkningsformer. Fra kemi, gifte og industriel dyrkning til en 

dyrkning som arbejder med naturen, lagrer CO2, opbygger mulden, fremmer biodiversitet og beskytter mod fremtidens 
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ekstremvejr. 

* En omstilling fra benhård markedsøkonomi og konkurrence på laveste verdensmarkedspriser til et landbrug med fælleseje 

og lokal produktion inden for klodens grænser. Det handler om at beskytte vores landbrug mod spekulation og opkøb fra store 

kapitalfonde og give mulighed for sunde fødevarer og dyrevelfærd. Det handler om at madens pris skal udtrykke dens reelle 

omkostninger og at fremme sund og klimavenlig mad. Og helt fundamentalt handler det om at beskytte landbruget mod at 

fortsætte den nuværende kurs ud over kanten til sammenbrud. 

 

Herudover leverer planen en længere række af forslag til, hvad alle øvrige samfundsaktører kan gøre. Vi skal have hele 

befolkningen med, når vi omstiller fra kødproduktion til planteproduktion, fra få gårdejere til mange, fra industriel stor-skala til 

intensiv småskala, fra kemisk landbrug til giftfrit, fra monokultur til et regenerativt og biodiverst landbrug, der genopbygger 

naturen og vores økosystemer. Vi har lavet en vision for et landbrug, der ikke ødelægger kloden og forarmer landmændene. 

Handlingsplanen fortæller, hvordan vi gennem en række reformer kan komme til visionen. 

 

”Den Nationale Handlingsplan for Mad” er emnet for konferencen, hvis formål er at få kompetente kommentarer og input til de 

godt 100 reformforslag, som planen indeholder.  Vi indarbejder forslagene og udsender planen til alle relevante 

samfundsaktører på feltet, lige fra landbrugets organisationer til politikere, forskere, fagbevægelse, grønne foreninger, 

universiteter, medierne etc. 

 

Program  

 
11:00 - Velkomst ved Alternativets folketingsgruppe, der er vært, samt foreningen Det Fælles Bedste 

11:10 - Første runde med oplæg: 

 Kristian Sloth, journalist, debattør og foredragsholder 

 Esben Schultz og Mira Illeris, Foreningen Permakultur Danmark  

 Rasmus Willig, Foreningen Andelsgaarde og leder af Suhrs Højskole  

 Nanna Clifforth, NOAH  

12:10 - Pause med medbragt mad  

12:45 - Anden runde med oplæg: 

 Christian Fromberg / Helene Hansen, Greenpeace  

 Ole Færgemann, Frie Bønder Levende Land 

 Maria Andersen, Foreningen Regenerativt Jordbrug 

 Niels Aagaard, Det Fælles Bedste 

13.45 - Kaffepause 

14.00 - Gruppearbejde 

15.15 - Kort fra grupperne 

15.45 - Afsluttende debat 

16.15 - Fælles udtalelse om omstillingen til fremtidens landbrug 

16.30 - 17.00 afslutning 

 
Efter konferencen med dens kommentarer og input skriver Det Fælles Bedste handlingsplanen igennem, hvorefter den udsendes 
til alle relevante i tre versioner: en ultrakort på 5 sider, en version på 20-30 sider med link til den lange version. Herefter starter vi 
samfundsdebatter om landbrugets omstilling på en række platforme og folkemøder. 
 
Kontakt: Niels Aagaard, 40189019, niels@detfaellesbedste.dk, Det Fælles Bedste  
 
Handlingsplanen https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2024/01/DEN-NATIONALE-HANDLINGSPLAN_13.pdf  
En ultrakort version https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2024/02/HANDLINGSPLANEN-ULTRAKORT_3.pdf  
Begivenhed https://detfaellesbedste.dk/konference-10-marts-event/  
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